
                                     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2025, Edição nº 5801 - Crato/CE 
Sexta - Feira, 12 de Setembro de 2025. 

 
CENTRAL DE LICITAÇÃO MUNICIPAL 

 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – SECRETARIA DE SAÚDE - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO N° 2025.04.14.1. OBJETO:  SELEÇÃO DE MELHOR 

PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇO, VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÃO DE PROTETOR SOLAR PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE – ACS, AGENTES COMUNITÁRIOS DE 

ENDEMIAS – ACE E AGENTES DO PROJETO BOA NOITE, QUE ATUAM NO MUNICÍPIO DO CRATO, ATRAVÉS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. EMPRESA VENCEDORA: A&A GOLD PHARMA INDUSTRIA LTDA, INSCRITA NO 

CNPJ N° 07.415.503/0001-77. VALOR: R$ 294.350,00 (DUZENTOS E NOVENTA E QUATRO MIL TREZENTOS E 

CINQUENTA REAIS). CONSIDERANDO QUE O AGENTE DE CONTRATAÇÃO DO MUNICÍPIO GARANTIU DURANTE 

TODO O PROCEDIMENTO LICITATÓRIO A FIEL OBSERVÂNCIA AO PRINCÍPIO CONSTITUCIONAL, DE 

RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE SAÚDE, SECRETÁRIA SRA. SHEYLA MARTINS ALVES FRANCELINO, DOU 

FÉ AOS ATOS DA AGENTE, PARA TANTO, VENHO ADJUDICAR E HOMOLOGAR O PROCESSO ACIMA CITADO, PARA 

QUE PRODUZA OS SEUS EFEITOS LEGAIS E JURIDICOS. CRATO-CE, 08 DE SETEMBRO DE 2025. 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A Secretária  de Desenvolvimento Agrário e Recursos Hídricos  do Município de Crato/CE, torna público o extrato do primeiro Aditivo 

ao Contrato nº 2024.08.29.1, decorrente do processo de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°. 2024.08.15.1, Fundamento art. 107, 

da Lei n°. 14.133/2021 e demais alterações posteriores.  Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL COM POÇO, SITUADO NO SITIO 

ALMÉRCEGAS (SERRINHA) ZONZ RURAL, CRATO/CE, PARA REALIZAÇÃO DO ABASTECIMENTO DE ÁGUA PARA AS 

PESSOAS QUE RESIDEM NESTA LOCALIDADE, ATRAVÉA DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 

RECURSOS HÍDRICOS e a prorrogação por mais de 12 (doze) meses do prazo de vigência contratual. 

 

LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE CRATO/CE - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E RECURSOS HÍDRICOS 

LOCADORA: FRANCISCA LIMA DE CASTRO   

PRAZO DE DURAÇÃO: 12 MESES 

ASSINA PELO LOCATÁRIO: ANTONIA JULLIANA SARAFIM BEZERRA   

Crato/CE, 29 de Agosto de 2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
                        Página 2 de 21 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5801, Crato/CE, Sexta - Feira, 12 de Setembro de 2025. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME  

 

PORTARIA Nº 063/2025/SME 

CRATO/CE, 12 DE SETEMBRO DE 2025. 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos arts. 7 e 117 da Lei Federal nº 14.133/2021, de 

01 de abril de 2021, bem como do Decreto nº 1602001/2023, de 16 de fevereiro de 2023; 

RESOLVE: 

Art. 1º. DESIGNAR o(a) servidor(a) público(a) municipal CICERO JOSE DE OLIVEIRA, matrícula nº 54391, Portaria nº 135/2025 

– SMPG, ocupante de cargo de Coordenador de Patrimônio e Almoxarifado, lotado(a) na Secretaria Municipal de Educação, para exercer 

a função de FISCAL DE CONTRATOS nos contratos cujo objeto seja a aquisição de materiais de expediente, de limpeza e de consumo. 

Parágrafo único. Fica designado(a) como substituto(a) do Fiscal de Contratos referido no caput o(a) servidor(a) CICERO LUCIANO 

FERREIRA ALVES, matrícula nº 54656, Portaria nº 323/2025 – SMPG, ocupante do cargo de Assessor II, lotado(a) na Secretaria 

Municipal de Educação, que atuará nas ausências e impedimentos eventuais e regulamentares do titular, nos termos do art. 117 da Lei 

Federal nº 14.133/2021 e do art. 2º, §§ 1º e 2º do Anexo VI do Decreto Municipal nº 1602001/2023. 

Art. 2º. Cabe ao Fiscal de Contrato exercer as funções que lhe são correlatas, conforme o Anexo VI do Decreto nº 1602001/2023, de 16 

de fevereiro de 2023. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato/CE, Secretaria Municipal de Educação, em 12 de setembro de 2025. 

 

NEYLA CYRCE BRITO FALCÃO CAVALCANTI 

Secretária de Educação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
                        Página 3 de 21 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5801, Crato/CE, Sexta - Feira, 12 de Setembro de 2025. 
 

PORTARIA Nº 064/2025/SME 

CRATO/CE, 12 DE SETEMBRO DE 2025. 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos arts. 7 e 117 da Lei Federal nº 14.133/2021, de 

01 de abril de 2021, bem como do Decreto nº 1602001/2023, de 16 de fevereiro de 2023; 

RESOLVE: 

Art. 1º. DESIGNAR o(a) servidor(a) público(a) municipal JOSANA BARBOSA PEIXOTO DE SOUZA, matrícula nº 54373, Portaria 

nº 133/2025 – SMPG, ocupante de cargo de Coordenador de Alimentação e Nutrição, lotado(a) na Secretaria Municipal de Educação, para 

exercer a função de FISCAL DE CONTRATOS nos contratos cujo objeto seja a aquisição de gêneros alimentícios destinados ao 

atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE). 

Parágrafo único. Fica designado(a) como substituto(a) do Fiscal de Contratos referido no caput o(a) servidor(a) ANNA LICYA 

CALIXTO SERAFIM, matrícula nº 55184, ocupante do cargo de Nutricionista, lotado(a) na Secretaria Municipal de Educação, que atuará 

nas ausências e impedimentos eventuais e regulamentares do titular, nos termos do art. 117 da Lei Federal nº 14.133/2021 e do art. 2º, §§ 

1º e 2º do Anexo VI do Decreto Municipal nº 1602001/2023. 

Art. 2º. Cabe ao Fiscal de Contrato exercer as funções que lhe são correlatas, conforme o Anexo VI do Decreto nº 1602001/2023, de 16 

de fevereiro de 2023. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato/CE, Secretaria Municipal de Educação, em 12 de setembro de 2025. 

 

NEYLA CYRCE BRITO FALCÃO CAVALCANTI 

Secretária de Educação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
                        Página 4 de 21 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5801, Crato/CE, Sexta - Feira, 12 de Setembro de 2025. 
 

PORTARIA Nº 065/2025/SME 

CRATO/CE, 12 DE SETEMBRO DE 2025 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos arts. 7 e 117 da Lei Federal nº 14.133/2021, de 

01 de abril de 2021, bem como do Decreto nº 1602001/2023, de 16 de fevereiro de 2023; 

RESOLVE: 

Art. 1º. DESIGNAR o(a) servidor(a) público(a) municipal JUCICLEIDE CORREIA DA SILVA, matrícula nº 23836, ocupante de 

cargo de Analista de Gestão, lotado(a) na Secretaria Municipal de Educação, para exercer a função de FISCAL DE CONTRATOS nos 

Contratos nº 2025.05.14.2, 2025.07.24.1 e 2025.07.24.2. 

Parágrafo único. Fica designado(a) como substituto(a) do Fiscal de Contratos referido no caput o(a) servidor(a) FRANCISCO DAVI 

DA SILVA MIRA, matrícula nº 54372, Portaria nº 132/2025-SMPG, ocupante do cargo de Assessor Administrativo, lotado(a) na Secretaria 

Municipal de Educação, que atuará nas ausências e impedimentos eventuais e regulamentares do titular, nos termos do art. 117 da Lei 

Federal nº 14.133/2021 e do art. 2º, §§ 1º e 2º do Anexo VI do Decreto Municipal nº 1602001/2023. 

Art. 2º. Cabe ao Fiscal de Contrato exercer as funções que lhe são correlatas, conforme o Anexo VI do Decreto nº 1602001/2023, de 16 

de fevereiro de 2023. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato/CE, Secretaria Municipal de Educação, em 12 de setembro de 2025. 

 

NEYLA CYRCE BRITO FALCÃO CAVALCANTI 

Secretária de Educação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
                        Página 5 de 21 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5801, Crato/CE, Sexta - Feira, 12 de Setembro de 2025. 
 

PORTARIA Nº 066/2025/SME 

CRATO/CE, 12 DE SETEMBRO DE 2025 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos arts. 7 e 117 da Lei Federal nº 14.133/2021, de 

01 de abril de 2021, bem como do Decreto nº 1602001/2023, de 16 de fevereiro de 2023; 

RESOLVE: 

Art. 1º. DESIGNAR o(a) servidor(a) público(a) municipal ANDREA RAYLA DOS SANTOS, matrícula nº 55138, Portaria nº 514/2025 

– SMPG, ocupante de cargo de Gerente de Acompanhamento de Projetos e Convênios, lotado(a) na Secretaria Municipal de Educação, 

para exercer a função de FISCAL DE CONTRATO no Contrato nº 2025.06.23.2. 

Art. 2º. Cabe ao Fiscal de Contrato exercer as funções que lhe são correlatas, conforme o Anexo VI do Decreto nº 1602001/2023, de 16 

de fevereiro de 2023. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato/CE, Secretaria Municipal de Educação, em 12 de setembro de 2025. 

 

NEYLA CYRCE BRITO FALCÃO CAVALCANTI 

Secretária de Educação 

 

 

PORTARIA Nº 067/2025 – SME 

CRATO/CE, 12 DE SETEMBRO DE 2025. 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de 

junho de 1993, bem como do Decreto nº 1602001/2023, de 16 de fevereiro de 2023 e, ainda, em respeito ao art. 190 da Lei Federal nº 

14.133/21, de 01 de abril de 2021; 

RESOLVE: 

Art. 1º. DESIGNAR o(a) servidor(a) público(a) municipal FRANCISCO DAVI DA SILVA MIRA, matrícula nº 54372, Portaria nº 

132/2025-SMPG, ocupante do cargo de Assessor Administrativo, lotado(a) na Secretaria Municipal de Educação, para exercer a função de 

FISCAL DE CONTRATO no Contrato nº 2023.01.13.5. 

Art. 2º. Cabe ao Fiscal de Contrato exercer as funções que lhe são correlatas, conforme o Anexo VI do Decreto nº 1602001/2023, de 16 

de fevereiro de 2023. 

Art. 3º. O contrato em questão originara-se de procedimento regido pela Lei Federal nº 8.666/93 e, portanto, em respeito ao art. 190 da 

Lei Federal nº 14.133/21, continua submetido aos ditames da primeira. 

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato/CE, Secretaria Municipal de Educação, em 12 de setembro de 2025. 

 

NEYLA CYRCE BRITO FALCÃO CAVALCANTI 

Secretária de Educação 

 



 
                        Página 6 de 21 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5801, Crato/CE, Sexta - Feira, 12 de Setembro de 2025. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL E RECURSOS HIDRICOS - SMDRRH 

 

PORTARIA Nº 031/2025 – SMDRRH 

CRATO/CE, 12 DE SETEMBRO DE 2025. 

 

A SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E RECURSOS HÍDRICOS DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de 

suas atribuições legais, e nos termos dos arts. 7 e 117 da Lei Federal n. 14.133/2021, de 01 de abril de 2021, bem como do Decreto nº 

1602001/2023, de 16 de fevereiro de 2023; 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. DESIGNAR os servidores públicos municipais JOSÉ HUGO DE OLIVEIRA RODRIGUES, matrícula n. 3215, ocupante de 

cargo de técnico Agropecuário e FRANCINALDO DE OLIVEIRA DIAS, matrícula n. 24190, ocupante do cargo de Topógrafo, lotados 

na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Recursos Hídricos, para exercerem a função de FISCAL DE CONTRATO, titular 

e substituto respectivamente, dos contratos listado a seguir: 

 

CONTRATO Nº OBJETO FISCAL 

2020.07.09.1 LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO NA 

RUA DOM MELO Nº 536, BAIRRO SÃO 

MIGUEL, CRATO/CE, PARA 

INSTALAÇÕES DO PROGRAMA DE 

RECEBIMENTO E DISTRIBUIÇÃO DE 

ALIMENTOS – PAA, ATRAVÉS DA 

SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO AGRARIO E 

RECURSOS HIDRICOS DO 

MUNICÍPIO DE CRATO/CE 

Titular: José Hugo de Oliveira Rodrigues 

Substituto: Francinaldo de Oliveira Dias 

2024.08.29.1 LOCAÇÃO DE IMÓVEL COM POÇO, 

SITUADO NO SITIO ALMÉRCEGAS 

(SERRINHA) ZONA RURAL, 

CRATO/CE, PARA REALIZAÇÃO DO 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA PARA AS 

PESSOAS QUE RESIDEM NESTA 

LOCALIDADE , ATRAVÉS DA 

SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 

RECURSOS HÍDRICOS. 

Titular: José Hugo de Oliveira Rodrigues 

Substituto: Francinaldo de Oliveira Dias 

2025.05.14.11 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO 

DE SERVIÇOS TÉCNICOS 

PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS 

EM CONTABILIDADE APLICADA AO 

SETOR PÚBLICO, PARA 

CONSULTORIA, ASSESSORIA E 

EXECUÇÃO CONTÁBIL DE 

INTERESSE DOS 

ÓRGÃOS/SECRETARIAS DA 

PREFEITIRA MUNICIPAL DO CRATO-

CE 

Titular: José Hugo de Oliveira Rodrigues 

Substituto: Francinaldo de Oliveira Dias 

2020.10.02.11 Contratação de serviços especializados em 

manutenção mecânica, preventiva e 

corretiva, incluindo a reposição de peças na 

Titular: José Hugo de Oliveira Rodrigues 

Substituto: Francinaldo de Oliveira Dias 



 
                        Página 7 de 21 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5801, Crato/CE, Sexta - Feira, 12 de Setembro de 2025. 
 

frota de veículos, motocicletas, tratores, 

máquinas e equipamentos pertencentes ás 

diversas Secretarias do Município de 

Crato/CE 

2025.02.17.10 SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA 

PARA REGISTRO DE PREÇOS 

VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 

AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE 

CONSUMO, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DAS DIVERSAS 

UNIDADES ADMINISTRATIVAS 

(SECRETARIAS) DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CRATO/CE 

Titular: José Hugo de Oliveira Rodrigues 

Substituto: Francinaldo de Oliveira Dias 

 2025.02.13.2 SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA 

PARA REGISTRO DE PREÇOS 

VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 

AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE 

CONSUMO, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DAS DIVERSAS 

UNIDADES ADMINISTRATIVAS 

(SECRETARIAS) DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CRATO/CE 

Titular: José Hugo de Oliveira Rodrigues 

Substituto: Francinaldo de Oliveira Dias 

2025.02.10.1 SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA 

PARA REGISTRO DE PREÇOS 

VISANDO FUTURA E EVENTURAL 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 

LIMPEZA, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DAS DIVERSAS 

UNIDADES ADMINISTRATIVAS 

(SECRETARIAS) DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CRATO/CE. 

Titular: José Hugo de Oliveira Rodrigues 

Substituto: Francinaldo de Oliveira Dias 

 2025.02.13.1 SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA 

PARA REGISTRO DE PREÇOS 

VISANDO FUTURA E EVENTURAL 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 

EXPEDIENTE , PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DAS DIVERSAS 

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 

CRATO/CE. 

Titular: José Hugo de Oliveira Rodrigues 

Substituto: Francinaldo de Oliveira Dias 

2025.02.17.9 SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA 

PARA REGISTRO DE PREÇOS 

VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 

AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE 

CONSUMO, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DAS DIVERSAS 

UNIDADES ADMINISTRATIVAS 

(SECRETARIAS) DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CRATO/CE 

Titular: José Hugo de Oliveira Rodrigues 

Substituto: Francinaldo de Oliveira Dias 

2024.12.26.1 AQUISIÇÃO DE CÂMARA 

FRIGORÍFICA, POR INTERMÉDIO DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 

RECURSOS HÍDRICOS, NAS 

CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO 

TERMO DE REFERÊNCIA. 

Titular: José Hugo de Oliveira Rodrigues 

Substituto: Francinaldo de Oliveira Dias 



 
                        Página 8 de 21 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5801, Crato/CE, Sexta - Feira, 12 de Setembro de 2025. 
 

 2025.02.17.8 SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA 

PARA REGISTRO DE PREÇOS 

VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 

AQUISIÇÕES DE BOTIJAO DE GÁS 

GLP P13 E P45 E GÁS GLP P13 E P 45, 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES 

DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO 

MUNICÍPIO DE CRATO/CE 

Titular: José Hugo de Oliveira Rodrigues 

Substituto: Francinaldo de Oliveira Dias 

2025.05.27.4 SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA 

PARA REGISTRO DE PREÇOS 

VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 

AQUISIÇÃO DE BOTIJÃO DE GÁS 

GLP P13KG E P45KG E GÁS GLP P13 E 

P45, PARA ATENDER ES 

NECESSIDADES DAS DIVERSAS 

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 

CRATO/CE 

Titular: José Hugo de Oliveira Rodrigues 

Substituto: Francinaldo de Oliveira Dias 

2025.02.07.3 SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA 

PARA REGISTRO DE PREÇOS 

VISANDO FUTURA E EVENTUAL 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE 

DEDETIZAÇÃO, DESINSETIZAÇÃO, 

DESRATIZAÇÃO, DESCUPINIZAÇÃO 

E COMBATE A MORCEGOS NAS 

DIVERSAS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CRATO/CE 

Titular: José Hugo de Oliveira Rodrigues 

Substituto: Francinaldo de Oliveira Dias 

 

Art. 2°. Cabe ao Fiscal de Contrato exercer as funções que lhe são correlatas, conforme o Anexo VI do Decreto nº 1602001/2023, de 16 

de fevereiro de 2023. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revogando as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Recursos Hídricos, em 12 de setembro de 2025. 

 

ANTONIA JULLIANA SARAFIM BEZERRA 

Secretária Municipal de Desenvolvimento Rural e Recursos Hídricos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
                        Página 9 de 21 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5801, Crato/CE, Sexta - Feira, 12 de Setembro de 2025. 
 

PORTARIA Nº 032/2025 – SMDRRH 

CRATO/CE, 12 DE SETEMBRO DE 2025. 

 

A SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E RECURSOS HÍDRICOS DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de 

suas atribuições legais, e nos termos dos arts. 7 e 117 da Lei Federal n. 14.133/2021, de 01 de abril de 2021, bem como do Decreto nº 

1602001/2023, de 16 de fevereiro de 2023; 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. DESIGNAR os servidores públicos municipais JUDÁ JÚLIO DE CARVALHO BATISTA, matrícula n. 54765, ocupante de cargo 

de Coordenador de Recursos Hídricos e LEONARDO LENIN MARQUES DE BRITO, matrícula n. 54418, ocupante do cargo de 

Coordenador de Agronegócio, lotados na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Recursos Hídricos, para exercerem a função de 

FISCAL DE CONTRATO, titular e substituto respectivamente, dos contratos listado a seguir: 

CONTRATO Nº OBJETO FISCAL 

2022.09.19.5 

 

SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA 

PARA REGISTRO DE PREÇOS 

VISANDO FUTURA E EVENTUAL 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE 

LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 

INFORMÁTICA, INCLUINDO 

DISTRIBUIÇÃO E INSTALAÇÃO, 

SUPORTE, ASSISTENCIA TECNICA E 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 

CORRETIVA IN-LOCO NA SEDE E 

ZONA RURAL, REPOSIÇÃO DE PEÇAS 

E INSUMOS (EXCETO PAPEL), PARA 

ATENDER O ANDAMENTO DOS 

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS, BEM 

COMO A MANUTENÇÃO DAS 

ATIVIDADES EXERCIDAS PELOS 

SERVIDORES DAS DIVERSAS 

SECRETA DO MUNICÍPIO DE 

CRATO/CE 

Titular: Judá Júlio de Carvalho Batista 

Substituto: Leonardo Lenin Marques de Brito 

2024.05.02.2 

 

SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA 

PARA REGISTRO DE PREÇOS 

VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 

LOCAÇÕES DE VEÍCULOS, PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DAS 

DIVERSAS SECRETARIAS DO 

MUNICÍPO DE CRATO/CE 

Titular: Judá Júlio de Carvalho Batista 

Substituto: Leonardo Lenin Marques de 

Brito 

2023.10.02.3 SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA 

PARA REGISTRO DE PREÇOS 

VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 

LOCAÇÕES DE VEÍCULOS, PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DAS 

DIVERSAS SECRETARIAS DO 

MUNICÍPO DE CRATO/CE 

Titular: Judá Júlio de Carvalho Batista 

Substituto: Leonardo Lenin Marques de 

Brito 

2023.05.03.10 

 

CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES DE 

MATÉRIAS LEGAIS EM DIÁRIOS 

OFICIAIS E JORNAL DIÁRIO DE 

GRANDE CIRCULAÇÃO NO ESTADO, 

Titular: Judá Júlio de Carvalho Batista 

Substituto: Leonardo Lenin Marques de 

Brito 



 
                        Página 10 de 21 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5801, Crato/CE, Sexta - Feira, 12 de Setembro de 2025. 
 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES 

DAS DIVERSAS SECRETARIAS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO-

CE 

2025.01.02.7 SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA 

PARA REGISTRO DE PREÇOS 

VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 

CONTRATAÇÃOES DE (POSTO DE 

COMBUSTÍVEL) PARA AQUISIÇÃO 

DE GASOLINA COMUM E ÓLEO 

DÍSEL S10, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DAS DIVERSAS 

UNIDADES ADMINISTRATIVAS 

(SECRETARIAS) DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CRATO/CE. 

Titular: Judá Júlio de Carvalho Batista 

Substituto: Leonardo Lenin Marques de 

Brito 

 

Art. 2°. Cabe ao Fiscal de Contrato exercer as funções que lhe são correlatas, conforme o Anexo VI do Decreto nº 1602001/2023, de 16 

de fevereiro de 2023. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revogando as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Recursos Hídricos, em 12 de setembro de 2025. 

 

ANTONIA JULLIANA SARAFIM BEZERRA 

Secretária Municipal de Desenvolvimento Rural e Recursos Hídricos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
                        Página 11 de 21 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5801, Crato/CE, Sexta - Feira, 12 de Setembro de 2025. 
 

PORTARIA Nº 033/2025 – SMDRRH 

CRATO/CE, 12 DE SETEMBRO DE 2025. 

 

A SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E RECURSOS HÍDRICOS DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de 

suas atribuições legais, e nos termos dos arts. 7 e 117 da Lei Federal n. 14.133/2021, de 01 de abril de 2021, bem como do Decreto nº 

1602001/2023, de 16 de fevereiro de 2023; 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. DESIGNAR os servidores públicos municipais LEONARDO LENIN MARQUES DE BRITO, matrícula n. 54418, ocupante do 

cargo de Coordenador de Agronegócio e FRANCINALDO DE OLIVEIRA DIAS, matrícula n. 24190, ocupante de cargo de topógrafo, 

lotados na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Recursos Hídricos, para exercerem a função de FISCAL DE CONTRATO, 

titular e substituto respectivamente, do contrato listado a seguir: 

 

CONTRATO Nº OBJETO FISCAL 

2025.07.16.1 CONTRATAÇÃO DE CONSULTORIA 

TECNOLÓGICA, GERENCIAL E 

INSTRUTÓRIA PARA O PROGRAMA 

DE MELHORAMENTO GENÉTICO 

EM PROPRIEDADES RURAIS DO 

MUNICÍPIO DE CRATO/CE, POR 

MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE DESENVOLVIMENTO RURAL E 

RECURSOS HÍDRICOS. 

Titular: Leonardo Lenin Marques de Brito 

Substituto: Francinaldo de Oliveira Dias 

 

Art. 2°. Cabe ao Fiscal de Contrato exercer as funções que lhe são correlatas, conforme o Anexo VI do Decreto nº 1602001/2023, de 16 

de fevereiro de 2023. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revogando as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Recursos Hídricos, em 12 de setembro de 2025. 

 

ANTONIA JULLIANA SARAFIM BEZERRA 

Secretária Municipal de Desenvolvimento Rural e Recursos Hídricos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
                        Página 12 de 21 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5801, Crato/CE, Sexta - Feira, 12 de Setembro de 2025. 
 

PORTARIA Nº 034/2025 – SMDRRH 

CRATO/CE, 12 DE SETEMBRO DE 2025. 

 

A SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E RECURSOS HÍDRICOS DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de 

suas atribuições legais, e nos termos dos arts. 7 e 117 da Lei Federal n. 14.133/2021, de 01 de abril de 2021, bem como do Decreto nº 

1602001/2023, de 16 de fevereiro de 2023; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. DESIGNAR os servidores públicos municipais VICTORIA ATHINA DE ALMEIDA PINTO, matrícula n. 50778, ocupante do 

cargo de Fiscal de inspeção Agropecuária - Zootecnista e JOSÉ HUGO DE OLIVEIRA RODRIGUES, matrícula n. 3215, ocupante de 

cargo de técnico Agropecuário, lotados na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Recursos Hídricos, para exercerem a função 

de FISCAL DE CONTRATO, titular e substituto respectivamente, do contrato listado a seguir: 

CONTRATO Nº OBJETO FISCAL 

2023.09.06.1 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA 

TERCEIRIZADA, CUJOS 

EMPREGADOS SEJAM REGIDOS 

PELA CONSOLIDAÇÃO DAS LEIS 

TRABALHISTAS (CLT), PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO-

CE. 

Titular: Victoria Athina de Almeida Pinto 

Substituto: José Hugo de Oliveira Rodrigues 

 

Art. 2°. Cabe ao Fiscal de Contrato exercer as funções que lhe são correlatas, conforme o Anexo VI do Decreto nº 1602001/2023, de 16 

de fevereiro de 2023. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revogando as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Recursos Hídricos, em 12 de setembro de 2025. 

 

ANTONIA JULLIANA SARAFIM BEZERRA 

Secretária Municipal de Desenvolvimento Rural e Recursos Hídricos 

 

 

 

 

  

 

 

 



 
                        Página 13 de 21 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5801, Crato/CE, Sexta - Feira, 12 de Setembro de 2025. 
 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA – SECULT  

 

EXTRATO DE TERMOS DE PREMIAÇÃO CULTURAL 

A Secretaria de Cultura do Município de Crato/CE torna público o extrato dos termos de premiação cultural do Edital de Seleção Pública 

de Fomento Anual dos Pontos de Cultura do Município do Crato. O objetivo é concessão de fomento aos Pontos de Cultura sediados no 

Município do Crato, certificados pela Secretaria Municipal de Cultura e pela Secretaria de Cultura do Estado do Ceará, nos termos do art. 

18 da Lei Municipal nº 3.799/2021. 

Dotação Orçamentária: 17.02.13.392.0212.2.164.0000 – Ações e Projetos de Incentivo à Difusão Cultural em Geral. 

Elementos de despesas: 3.3.90.36.00 e 3.3.90.39.00 

 

EDITAL DE CHAMAMENTO  PÚBLICO 004/2025- FOMENTO ANUAL AOS PONTOS DE CULTURA DO MUNICÍPIO DO 

CRATO. 

 

Termo de Execução Cultural Nº 176/2025 

Proponente: Ricardo Alves da Silva 

Valor: R$ 6.000,00 (seis mil reais) 

Categoria: Ponto de Cultura 

Projeto: Coletivo Ensaio Aberto 

 

Crato/Ce, 11 de setembro de 2025. 

 

Maria Fabiana Gomes Vieira 

Secretária Municipal de Cultura 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
                        Página 14 de 21 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5801, Crato/CE, Sexta - Feira, 12 de Setembro de 2025. 
 

 SOCIEDADE ANONIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO – SAAEC  

 

EDITAL N.° 03/2025 – DE 12 DE SETEMBRO DE 2025 

 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DA SOCIEDADE 

ANÔNIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO – PSS/2025. 

 

A SOCIEDADE ANÔNIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO – SAAEC, através de seu Presidente JOSÉ RILDO TAVARES 

FEITOSA, no uso de suas atribuições legais, em consonância com inciso IX do artigo 37 da Constituição da República Federativa do Brasil e 

alínea “c” do artigo 23 do Estatuto da Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato/CE, TORNA PÚBLICO para conhecimento dos 

interessados, O RESULTADO FINAL, do Processo Seletivo Simplificado - Edital de Abertura n.º 01/2025 de 08 de agosto de 2025. 

. 

1. DO RESULTADO: 

 

1.1. DO CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

 

ORD. INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO RESULTADO 

.1 PSS-8508239 FRANCISCO WASHINGTON DE BRITO 100.00 APROVADO 

.2 PSS-3322186 TUNAIA SANTANA GOMES 100.00 APROVADA 

.3 PSS-8557082 JOSÉ MIKAEL SILVA DE OLIVEIRA 100.00 APROVADO 

.4 PSS-6077155 FRANCIELE FERREIRA DA SILVA 100.00 APROVADA 

.5 PSS-2630497 LUANNA FILGUEIRAS PEREIRA 100.00 HABILITADA 

.6 PSS-8641373 DANILO FRANKLIN VIEIRA DA SILVA 100.00 HABILITADO 

.7 PSS-6757673 LOUYSE VICTORIA ARAUJO DA LUZ 100.00 HABILITADA 

.8 PSS-4969125 KARINA LARISSE DOS SANTOS 100.00 HABILITADA 

.9 PSS-8952086 HORTÊNCIA BATISTA DE LIMA 95,00 HABILITADA 

.10 PSS-6400440 GRASYELA DUARTE GONÇALVES 90,00 HABILITADA 

.11 PSS-2347339 LUIZ MATHEUS TAVARES DOS SANTOS SILVA 90,00 HABILITADO 

.12 PSS-3275459 ANTONIA LUCIENE HONORATO PEREIRA 85,00 HABILITADA 

.13 PSS-2138878 JONATAN ROBSON MOURA RAMOS 85,00 HABILITADO 

.14 PSS-9415591 DANILLO PAULINO DE ALMEIDA 85,00 HABILITADO 

.15 PSS-7764829 MARIA PAULINA LIMA DE OLIVEIRA 85,00 HABILITADA 

.16 PSS-7332903 ANA PAULA DOMINGOS SOUSA 80,00 HABILITADA 

 

 

1.2. DO CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

 

ORD. INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO RESULTADO 

.1 PSS-4666088 MARIA ALVES MOREIRA 85.00 APROVADA 

.2 PSS-6767998 MARIA PATRICIA NASARIO SILVA 10,00 HABILITADA 

.3 PSS-9614608 YTALO RAFAEL MARQUES DE ALENCAR 0,00 HABILITADO 

 

 



 
                        Página 15 de 21 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5801, Crato/CE, Sexta - Feira, 12 de Setembro de 2025. 
 

1.3. DO CARGO: BOMBEIRO HIDRÁULICO 

 

ORD. INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO RESULTADO 

.1 PSS-5456126 CICERO PEDRO DE OLIVEIRA 100,00 APROVADO 

.2 PSS-5781420 VANILSON CORDEIRO DE ALMEIDA 90,00 APROVADO 

.3 PSS-7080871 VALDERI ROSENDO BATISTA 90,00 APROVADO 

.4 PSS-3434052 ANTONIO MARCOS BATISTA CALOU 80,00 APROVADO 

.5 PSS-3722650 FRANCISCO TAVEIRA DOS SANTOS 70,00 APROVADO 

.6 PSS-5120346 RAIMUNDO ENEAS DA SILVA 70,00 APROVADO 

.7 PSS-9694457 JOSE CICERO DA SILVA 65,00 APROVADO 

.8 PSS-7132288 JESUALDO ARNALD LIMA 60,00 APROVADO 

.9 PSS-8162949 ESPEDITO SEBASTIAO DE OLIVEIRA 60,00 APROVADO 

.10 PSS-7959891 FRANCISCO JUDERLAN DA SILVA GENERINO 60,00 APROVADO 

.11 PSS-9238383 JOSE ALEXANDRE PEREIRA 55,00 APROVADO 

.12 PSS-4931326 RAIMUNDO TARCIVAN DA SILVA 50,00 HABILITADO 

 

1.4. DO CARGO: CALCETEIRO 

 

ORD. INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO RESULTADO 

.1 PSS-9857210 FRANCISCO DE ASSIS MUNIZ SANTANA 60,00 APROVADO 

.2 PSS-8396651 JOSÉ LAILTON DOS SANTOS 60,00 APROVADO 

 

1.5. DO CARGO: OPERADOR DE ESTAÇÃO DE CAPTAÇÃO, TRATAMENTO  E DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA 

 

ORD. INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO RESULTADO 

.1 PSS-6668420 DÁVILY RIBEIRO DE ARAUJO 80,00 APROVADO 

.2 PSS-6780086 ANTONIO FLAVIO TRAJANO 75,00 APROVADO 

.3 PSS-7828224 JOSE TERCIO DOMICIANO DA SILVA 65,00 APROVADO 

.4 PSS-2675937 CÍCERO RODRIGUES DE OLIVEIRA 65,00 APROVADO 

.5 PSS-2100143 CICERO BATISTA CARIRI 65,00 APROVADO 

.6 PSS-4046922 ANTONIO ALCIDES PEREIRA DA SILVA 60,00 APROVADO 

.7 PSS-5494206 MANOEL MIRANDA AGOSTINHO 60,00 APROVADO 

.8 PSS-6954261 FRANCIVALDE GONCALVES MATIAS 60,00 APROVADO 

.9 PSS-2295022 FRANSUELDO BISPO DOS SANTOS 50,00 APROVADO 

.10 PSS-4319526 CICERO EDUARDO CELESTRINO DE SOUSA 30,00 APROVADO 

.11 PSS-9410599 JOÃO JOEL CALIXTO MARTINS 25,00 APROVADO 

.12 PSS-3804451 LUCÍNIO DASAEV DE OLIVEIRA FREIRE 20,00 APROVADO 

.13 PSS-2578185 FERNANDO LEANDRO DOS SANTOS FILHO 20,00 HABILITADO 

.14 PSS-2100461 ERMESON BISPO DA FRANCA 20,00 HABILITADO 

.15 PSS-9241356 MARCIO BARROS DE ALMEIDA 5,00 HABILITADO 

.16 PSS-4467213 GERALDO VIEIRA DOS SANTOS 0,00 HABILITADO 



 
                        Página 16 de 21 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5801, Crato/CE, Sexta - Feira, 12 de Setembro de 2025. 
 

.17 PSS-2360886 FRANCISCO JOSE DE OLIVEIRA 0,00 HABILITADO 

.18 PSS-2398568 JEFFERSON ALVES FERREIRA 0,00 HABILITADO 

.19 PSS-9517175 EMANOEL NUNES LIMA 0,00 HABILITADO 

.20 PSS-3673050 GABRIEL DE SOUSA ALENCAR 0,00 HABILITADO 

.21 PSS-9364666 JEFFERSON MACEDO DO NASCIMENTO 0,00 HABILITADO 

 

1.6. DO CARGO: PEDREIRO 

 

ORD. INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO RESULTADO 

.1 PSS-5577518 
ANTONIO MARCOS DA SILVA SEMIÃO 

 
65,00 

APROVADO 

 

 

 

1.7. DO CARGO: SERVENTE 

 

ORD. INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO RESULTADO 

.1 PSS-1400366 HENRIQUE MUNIZ DE SOUZA 90,00 APROVADO 

.2 PSS-4193021 ALEXANDRE ALVES GOMES 80,00 APROVADO 

.3 PSS-3529455 ANTÔNIO FRANCISCO GONÇALVES 70,00 APROVADO 

.4 PSS-5264212 JEFFERSON TOMÉ MACIEL 65,00 APROVADO 

.5 PSS-9574822 GERALDO ARAÚJO DE LIMA 60,00 APROVADO 

.6 PSS-7216683 CÍCERO SOARES DE OLIVEIRA 60,00 APROVADO 

.7 PSS-5218125 CRISTIANO AGENOR DE ARAUJO 60,00 APROVADO 

.8 PSS-6934089 LEANDRO PEREIRA DE FRANÇA 60,00 APROVADO 

.9 PSS-2870856 JUCIEBERT DA SILVA 60,00 APROVADO 

.10 PSS-4287129 ANTONIO CARLOS BEZERRA DE SA 50,00 APROVADO 

.11 PSS-3739894 WALTER BATISTA MUNIZ 25,00 APROVADO 

.12 PSS-5052535 ALEXANDRE VIEIRA DA SILVA 10,00 APROVADO 

.13 PSS-3679422 JOSÉ FERNANDES DINIZ 0,00 APROVADO 

.14 PSS-8548569 ANDRE LOBO PEREIRA 0,00 APROVADO 

.15 PSS-7794149 PAULO ANTONIO DOS SANTOS 0,00 APROVADO 

 

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

 

2.1. Os candidatos que não tiveram seus nomes divulgados na presente lista foram desclassificados por estarem em desacordo com as 

normas insculpidas no Edital de Abertura do Processo Seletivo Simplificado n.º 01/2025 de 08 de agosto de 2025. 

2.2. As vagas previstas para Pessoas com Deficiência (PCD) que não foram preenchidas, deslocaram-se automaticamente para os(as) 

candidatos(as) da ampla concorrência por ordem de classificação em consonância ao item 4.12. do Edital acima citado. 

2.3. A HOMOLOGAÇÃO será publicada no Diário Oficial do Município do Crato – DOM, bem como, no Portal de Transparência no 

site oficial da SAAEC (saaeccrato.com.br), assim como, fixado no flanelógrafo da mesma instituição no dia 12 de setembro de 2025.  

Crato/CE, 12 de setembro de 2025. 

JOSÉ RILDO TAVARES FEITOSA  

PRESIDENTE 



 
                        Página 17 de 21 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5801, Crato/CE, Sexta - Feira, 12 de Setembro de 2025. 
 

EDITAL N.º 04/2025 - DE 12 DE SETEMBRO DE 2025. 

HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 

CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA DE 

PROFISSIONAIS A FIM DE ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SOCIEDADE 

ANÔNIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO – SAAEC. 

A SOCIEDADE ANÔNIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO – SAAEC, através de seu Presidente JOSÉ RILDO TAVARES 

FEITOSA, no uso de suas atribuições legais, em consonância com inciso IX do artigo 37 da Constituição da República Federativa do Brasil e 

alínea “c” do artigo 23 do Estatuto da Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato/CE, TORNA PÚBLICO para conhecimento dos 

interessados, A HOMOLOGAÇÃO do Processo Seletivo Simplificado para contratação temporária e formação de cadastro de reserva de 

profissionais com a finalidade de atender às necessidades da SAAEC, conforme Edital de Abertura n.º 01/2025 de 08 de agosto de 2025. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Crato/CE, 12 de setembro de 2025. 

 

JOSÉ RILDO TAVARES FEITOSA 

PRESIDENTE 

 

 

SOCIEDADE ANÔNIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO - SAAEC 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

Estado do Ceará - Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato - SAAEC - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico nº 

2025.08.18.1. O Pregoeiro da SAAEC, no uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados que estará 

realizando através da plataforma eletrônica https://bllcompras.com, por intermédio da Bolsa de Licitações do Brasil (BLL), certame 

licitatório pregão na forma eletrônico, objeto Contratação de empresa para prestação de serviço de Locação de Retroescavadeira com 

operador, combustível e manutenção por conta da CONTRATADA, destinado a atender as necessidades da Sociedade Anônima de Água 

e Esgoto do Crato – SAAEC, conforme especificações constantes no Edital Convocatório e seus anexos, com abertura no dia 29 de 

setembro 2025, às 08:00 horas. Maiores informações na sede da Comissão de Licitação, localizada à Av. Teodorico Teles, nº 30 - Centro, 

fone (88) 3523-2044, no horário de 08:00 às 11:30 e 13:00 às 16:30 horas, de segunda a sexta-feira ou e-mail: licitacao@saaeccrato.com.br. 

Crato/CE - 11 de setembro de 2025. Luan Pereira Maia - Pregoeiro da SAAEC. 

 

Luan Pereira Maia 

Pregoeiro Oficial da SAAEC 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.licitacoes-e.com.br/
mailto:licitacao@saaeccrato.com.br


 
                        Página 18 de 21 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5801, Crato/CE, Sexta - Feira, 12 de Setembro de 2025. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS 

 

PORTARIA Nº 403/2025-SMS 

CRATO/CE, 12 DE SETEMBRO DE 2025. 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 

adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – 

GP e suas alterações, constantes no Decreto nº 0205001/2022 – GP, e o Decreto nº 47/2025-GP.  

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar a paciente ANA KAREN GONÇALVES DOS SANTOS para 

Tratamento Fora de Domicílio-TFD, para Fortaleza-CE, saindo dia 15/09/2025 a noite e retornando no dia 16/09/2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 12 de setembro de 2025. 

 

Sheyla Martins Alves Francelino 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

Portaria N° 02/2025-GP 

 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Jeronimo Gomes Limaverde                              

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 223.343.863-91 PERÍODO 15 e 16 de setembro de 2025 

CARGO 
Motorista (Efetivo)                                    

QUANTIDADE 
02 (duas) diárias 

 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 195,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria Municipal de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 390,00 (trezentos e 

noventa reais) 



 
                        Página 19 de 21 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5801, Crato/CE, Sexta - Feira, 12 de Setembro de 2025. 
 

PORTARIA Nº 404/2025-SMS 

CRATO/CE, 12 DE SETEMBRO DE 2025. 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 

adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – 

GP e suas alterações, constantes no Decreto nº 0205001/2022 – GP, e o Decreto nº 47/2025-GP.  

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar o paciente NYCOLLAS EXPEDITO MOREIRA DA SILVA para 

Tratamento Fora de Domicílio-TFD, para Fortaleza-CE, saindo dia 14/09/2025 a noite e retornando no dia 15/09/2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 12 de setembro de 2025. 

 

Sheyla Martins Alves Francelino 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

Portaria N° 02/2025-GP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Eduardo Siebra Macedo                               

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 024.470.493-74 PERÍODO 14 e 15 de setembro de 2025 

CARGO 
Motorista (Efetivo)                                    

QUANTIDADE 
02 (duas) diárias 

 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 195,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria Municipal de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 390,00 (trezentos e 

noventa reais) 



 
                        Página 20 de 21 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5801, Crato/CE, Sexta - Feira, 12 de Setembro de 2025. 
 

 CAMARA MUNICIPAL DO CRATO – CMC  

 

PORTARIA Nº 475/2025  

 

O senhor ÉRICO MATHEUS BRITO DUARTE (MATHEUS LEITE), PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO, 

ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais estabelecidas na Lei Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR MARGARIDA MARIA MASCARENHAS do cargo de provimento em comissão de Assessor(a) de vereador(a), 

da CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO.  

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 30 de agosto, revogadas as disposições em 

contrário.  

RESGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

Gabinete da Presidência da CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO, aos 12 de Setembro de 2025. 

 

ÉRICO MATHEUS BRITO DUARTE (MATHEUS LEITE) 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 

 

 

PORTARIA Nº 478/2025 

 

O senhor ÉRICO MATHEUS BRITO DUARTE (MATHEUS LEITE), PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO, 

ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais estabelecidas na Lei Orgânica do Município,  

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º - EXONERAR DANIEL MONTEIRO RODRIGUES do cargo de provimento em comissão de Assessor(a) de vereador(a), 

da CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO.  

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 31 de agosto, revogadas as disposições 

em contrário.  

RESGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

Gabinete da Presidência da CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO, aos 12 de Setembro de 2025. 

 

ÉRICO MATHEUS BRITO DUARTE (MATHEUS LEITE) 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 



 
                        Página 21 de 21 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5801, Crato/CE, Sexta - Feira, 12 de Setembro de 2025. 
 

PORTARIA Nº 479/2025 

 

O senhor ÉRICO MATHEUS BRITO DUARTE (MATHEUS LEITE), PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO, 

ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais estabelecidas na Lei Orgânica do Município,  

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º - NOMEAR ITALO MACIANO DA SILVA para o cargo de provimento em comissão de Assessor(a) de vereador(a), da 

CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO.  

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 01 de setembro revogadas as disposições 

em contrário. 

RESGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

Gabinete da Presidência da CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO, aos 12 de Setembro de 2025. 

 

ÉRICO MATHEUS BRITO DUARTE (MATHEUS LEITE) 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 


